



MINISTÉRIO DAS MULHERES

TRANSFEREgov

Nº / ANO DA PROPOSTA:

029915/2025

OBJETO:

O Projeto “EMPREENDA MULHER” - II EDIÇÃO, consiste na capacitação por meio da realização de cursos e atividades de audiovisual para empoderar mulheres, preparando-as para empreender seus próprios negócios e ingressar no mercado de trabalho. O atingimento desse objetivo se dará através do compartilhamento de conhecimento e informação as mulheres contempladas pelo projeto, que vão poder alcançar sua autonomia socioeconômica e desenvolver novas habilidades profissionais.

CARACTERIZAÇÃO DOS INTERESSES RECÍPROCOS:

A população feminina empregada no DF era de 468 mil pessoas, sendo que quase 15% das mulheres empregadas não tinham carteira assinada. É fato a inserção de mulheres no mercado de trabalho, porém, os números ainda indicam uma desvalorização delas em relação aos homens em termos salariais e das funções que desempenham. Portanto, investir na capacitação profissional na economia criativa vai aumentar as chances de inclusão das mulheres no mercado de trabalho em funções melhores remuneradas.

RELAÇÃO ENTRE A PROPOSTA E OS OBJETIVOS E DIRETRIZES DO PROGRAMA:

O projeto EMPREENDA MULHER, vai capacitar gratuitamente mulheres vulneráveis que sonham em montar um negócio próprio e precisam se qualificar. O projeto visa promover a capacitação profissional e com isso ajudar as mulheres atingidas pelas ações a enfrentar os obstáculos da vida, em especial os financeiros e promover sua autonomia financeira.

PÚBLICO ALVO:

Capacitar até 160 (cento e sessenta) mulheres em vulnerabilidade social, com a ministração de cursos de panificação e biscoitos, confeitaria e doces, Curso de Sobrancelhas, Estética, Pizzaiolo e Salgados, Marmitaria, Extensão de Cílios e Cursos de Informática Básicas, sendo duas turmas entre 20 e 25 alunas.

PROBLEMA A SER RESOLVIDO:

O projeto EMPREENDA MULHER II EDIÇÃO, tem o objetivo de fortalecer o empreendedorismo feminino no Distrito Federal e qualificar mulheres para iniciar o seu próprio negócio nas áreas de culinária e beleza.

RESULTADOS ESPERADOS:

O Projeto vai capacitar até 160 mulheres que poderão iniciar o seu próprio negócio nas áreas de culinária e beleza. O projeto também desenvolverá gravações, criação de site, criação de identidade visual, criação de vídeos institucionais e veiculação de podcast para divulgar os produtos e serviços das mulheres que empreendem no Distrito Federal.

1 - DADOS DO CONCEDENTE

CONCEDENTE: 65000	NOME DO ÓRGÃO/ÓRGÃO SUBORDINADO OU UG: MINISTÉRIO DAS MULHERES		
CPF DO RESPONSÁVEL: 532.267.209-53	NOME DO RESPONSÁVEL: MARCIA HELENA CARVALHO LOPES		
ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL: Esplanada dos Ministérios Bloco C 6º andar			CEP DO RESPONSÁVEL: 70046-900

2 - DADOS DO PROPONENTE

PROPONENTE: 41.453.983/0001-07					
RAZÃO SOCIAL DO PROPONENTE: INSTITUTO SOCIOCULTURAL HUMANIDADE DIVERSIFICADA E UNIDA - HDUN					
ENDEREÇO JURÍDICO DO PROPONENTE: QUADRA CL 205 LOTE, B3, LOJA 01					
CIDADE: BRASÍLIA	UF: DF	CÓDIGO MUNICÍPIO: 9701	CEP: 72505220	E.A.: Entidade Privada sem fins lucrativos	DDD/TELEFONE: 61995386775
BANCO: 001 - BANCO DO BRASIL SA		AGÊNCIA: 7142-0	CONTA CORRENTE: 347256		
CPF DO RESPONSÁVEL: 016.267.031-16	NOME DO RESPONSÁVEL: RAFAEL SILVA MOTTA				
ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL: QUADRA QUADRA 308 CONJ A CASA, 26, SANTA MARIA SUL - SANTA MARIA				CEP DO RESPONSÁVEL: 72508500	

4 - DADOS DO EXECUTOR/VALORES

VALOR GLOBAL:	R\$ 300.000,00	
VALOR DA CONTRAPARTIDA:	R\$ 0,00	
VALOR DOS REPASSES:	Ano	Valor
	2025	R\$ 300.000,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA:	R\$ 0,00	
VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVIÇOS:	R\$ 0,00	
VALOR DE RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO:	R\$ 0,00	
INÍCIO DE VIGÊNCIA:	30/12/2025	
FIM DE VIGÊNCIA:	31/12/2026	
VIGÊNCIA DO INSTRUMENTO:	2026	

6 - PLANO DE TRABALHO

Meta nº: 1

Especificação: Meta 1 - Contratações de Recursos Humanos			
Unidade de Medida: UN		Quantidade: 1.0	Valor: R\$ 28.500,00
Início Previsto: 30/12/2025		Término Previsto: 30/06/2026	Valor Global: R\$ 300.000,00
UF:	Município:		CEP:
Endereço:			
Etapas/Fase nº: 1			
Especificação: Meta 01 - Etapa 01 - Coordenação Geral - Profissional responsável pela produção geral do projeto, incluindo, produção, acompanhamento da equipe de campo, supervisão de toda a montagem, operacionalização dos projetos estruturais, é um quadro externo ao Instituto contratado com o objetivo de agregar experiência de produção de eventos ao projeto.			
Quantidade: 3.0 MESES	Valor: R\$ 15.000,00	Início Previsto: 30/12/2025	Término Previsto: 30/06/2026
Etapas/Fase nº: 2			
Especificação: Meta 01 - Etapa 02 - Coordenador Administrativo - Responsável pela gestão financeira e contratação dos serviços de gestão, execução e prestação de contas do projeto, incluindo: acompanhamento técnico de todo o processo de execução do projeto; estruturação da gestão e execução dos contratos, conf. exigências de parceiros/apoiador, visando o atendimento às normas e contrapartidas; elaboração da prestação de contas de acordo com normas legais e contratuais; acompanhamento e fiscalização da execução.			
Quantidade: 3.0 MESES	Valor: R\$ 13.500,00	Início Previsto: 30/12/2025	Término Previsto: 30/06/2026

Meta nº: 2

Especificação: Meta 2 - Contratação de Profissionais para a ministração dos cursos			
Unidade de Medida: UN		Quantidade: 1.0	Valor: R\$ 36.720,00
Início Previsto: 30/12/2025		Término Previsto: 30/06/2026	Valor Global: R\$ 300.000,00
UF:	Município:		CEP:
Endereço:			
Etapas/Fase nº: 1			
Especificação: Meta 02 - Etapa 01 - Instrutora do Curso de Confeitaria e Doces - Responsável por ministrar o curso conforme previsto no plano de trabalho. Serão 01 turma de 20 horas, incluindo preparação de material, cursos, esclarecimentos individuais aos alunos e conclusão dos trabalhos.			
Quantidade: 24.0 H-AULA		Valor: R\$ 3.360,00	Início Previsto: 30/12/2025
			Término Previsto: 30/06/2026
Etapas/Fase nº: 2			
Especificação: Meta 02 - Etapa 02 - Instrutora do Curso de Panificação e biscoitos - Responsável por ministrar o curso conforme previsto no plano de trabalho. Serão 01 turma de 20 horas, incluindo preparação de material, cursos, esclarecimentos individuais aos alunos e conclusão dos trabalhos.			
Quantidade: 24.0 H-AULA		Valor: R\$ 3.360,00	Início Previsto: 30/12/2025
			Término Previsto: 30/06/2026
Etapas/Fase nº: 3			
Especificação: Meta 02 - Etapa 03 - Instrutora do Curso de Designer de Sobrancelhas com micropigmentação - Responsável por ministrar o curso conforme previsto no plano de trabalho. Serão 01 turma de 20 horas, incluindo preparação de material, cursos, esclarecimentos individuais aos alunos e conclusão dos trabalhos			
Quantidade: 24.0 H-AULA		Valor: R\$ 2.640,00	Início Previsto: 30/12/2025
			Término Previsto: 30/06/2026
Etapas/Fase nº: 4			
Especificação: Meta 02 - Etapa 04 - Instrutora do Curso de Estética Facial - Responsável por ministrar o curso conforme previsto no plano de trabalho. Serão 01 turma de 20 horas, incluindo preparação de material, cursos, esclarecimentos individuais aos alunos e conclusão dos trabalhos.			
Quantidade: 24.0 H-AULA		Valor: R\$ 2.640,00	Início Previsto: 30/12/2025
			Término Previsto: 30/06/2026

Etapas/Fase nº: 5			
Especificação: Meta 02 - Etapa 05 - Instrutora do Curso de Designer de Unhas- Responsável por ministrar o curso conforme previsto no plano de trabalho. Serão 01 turma de 20 horas, incluindo preparação de material, cursos, esclarecimentos individuais aos alunos e conclusão dos trabalhos			
Quantidade: 24.0 H-AULA	Valor: R\$ 2.640,00	Início Previsto: 30/12/2025	Término Previsto: 30/06/2026
Etapas/Fase nº: 6			
Especificação: Meta 02 - Etapa 06 - Instrutora do Curso de Pizzaiolo e Salgados- Responsável por ministrar o curso conforme previsto no plano de trabalho. Serão 01 turma de 20 hora, incluindo preparação de material, cursos, esclarecimentos individuais aos alunos e conclusão dos trabalhos.			
Quantidade: 24.0 H-AULA	Valor: R\$ 3.360,00	Início Previsto: 30/12/2025	Término Previsto: 30/06/2026
Etapas/Fase nº: 7			
Especificação: Meta 02 - Etapa 07 - Instrutora do Curso de Marmitaria- Responsável por ministrar o curso conforme previsto no plano de trabalho. Serão 01 turmas de 20 hora, incluindo preparação de material, cursos, esclarecimentos individuais aos alunos e conclusão dos trabalhos.			
Quantidade: 24.0 H-AULA	Valor: R\$ 3.840,00	Início Previsto: 30/12/2025	Término Previsto: 30/06/2026
Etapas/Fase nº: 8			
Especificação: Meta 02 - Etapa 08 - Instrutora do Curso de Extensão de Cílios- Responsável por ministrar o curso conforme previsto no plano de trabalho. Serão 01 turma de 20 horas, incluindo preparação de material, cursos, esclarecimentos individuais aos alunos e conclusão dos trabalhos.			
Quantidade: 24.0 H-AULA	Valor: R\$ 2.880,00	Início Previsto: 30/12/2025	Término Previsto: 30/06/2026
Etapas/Fase nº: 9			
Especificação: Meta 02 - Etapa 09 - Instrutora do Informtica (edio para o instagram, word e excel) - Responsvel por ministrar o curso conforme previsto no plano de trabalho. Sero 02 turmas de 24 horas, incluindo preparao de material, cursos, esclarecimentos individuais aos alunos e concluso dos trabalhos.			
Quantidade: 80.0 UN	Valor: R\$ 12.000,00	Início Previsto: 30/12/2025	Término Previsto: 30/06/2026

Meta nº: 3

Especificação: Meta 3 - Contratações de Estruturas e Serviços Especializados			
Unidade de Medida: UN		Quantidade: 1.0	Valor: R\$ 204.280,00
Início Previsto: 30/12/2025		Término Previsto: 30/06/2026	Valor Global: R\$ 300.000,00
UF:	Município:		CEP:
Endereço:			
Etapas/Fase nº: 1			
Especificação: Meta 03 - Etapa 01 - Locação de equipamento de som de pequeno porte, para ministrações das aulas e também para as entregas de certificados. Duas caixa de som Ativa de 1.000 W, um pedestal de caixa de som, mesa de 8 canais, 02 microfones sem fio, notebook, data show.			
Quantidade: 60.0 DIA		Valor: R\$ 39.000,00	Início Previsto: 30/12/2025
			Término Previsto: 30/06/2026
Etapas/Fase nº: 2			
Especificação: Meta 03 - Etapa 02 - Pagamento de despesas do espaço para a ministrações das aulas – Água – Luz, internet com 240 mega, material de limpeza (desinfetante, água sanitária, limpadores multiuso, vassouras, baldes, rodos, luvas, sabonete líquido, álcool gel, copos, papel higiênico.			
Quantidade: 60.0 DIA		Valor: R\$ 29.700,00	Início Previsto: 31/12/2025
			Término Previsto: 30/06/2026
Etapas/Fase nº: 3			
Especificação: Meta 03 - Etapa 03 - Fornecimento de 160 Kits Para os Alunos de Capacitação - Composto por: caneta estereográfica cor azul (160 unidades x R\$ 1,90 = 304,00), Bloco de Anotações, papel off-set 90g,cores 4x0 com 30 folhas cada (160 unid x R\$ 9,20 = R\$ 1.472,00). Total: R\$ 1.776,00			
Quantidade: 160.0 UN		Valor: R\$ 1.776,00	Início Previsto: 31/12/2025
			Término Previsto: 30/06/2026

Etapa/Fase nº: 4			
Especificação: Meta 03 - Etapa 05 - Contratação de Coffee Break para os encerramentos de entrega de certificados para os participantes do projeto. O coffee Break simples, será serviço nas 09 certificações as participantes, além da equipe de profissionais envolvidos no projeto. Será servido salgadinhos diversos, refrigerante, água, sucos, bolos e frutas diversas. Este serviço será para 9 encerramentos de projetos com as alunas e seus convidados, Sendo 100 pessoas por evento, no total 900.			
Quantidade: 900.0 UN	Valor: R\$ 37.800,00	Início Previsto: 31/12/2025	Término Previsto: 30/06/2026
Etapa/Fase nº: 5			
Especificação: Meta 03 - Etapa 07 - Locação de Computadores Notebook - Para ministração das aulas de Informática. Serão 20 unidades de computadores portáteis modelo Compaq Preçário 430 Intel Core i3-6157U 4GB 120GB SSD Tela LED HD 14.1" Windows 10, ou similares, para a ministrações dos cursos. Os computadores deverão ficar disponíveis durante os 60 dias de ministrações dos cursos. Os computadores deverão estar em bom estado ou novos para a prestação de serviço. Memória de Cálculo: 20 computadores R\$ 30,00 reais a diária = R\$ 600,00 por dia. 60 diárias x 600,00 = R\$ 36.000,00 – As diárias dos computadores serão utlitzados na ministrações das aulas de informática e disponiveis durante os demais cursos para acesso das participantes em outros conteúdos e pesquisas programáticas.			
Quantidade: 60.0 DIA	Valor: R\$ 36.000,00	Início Previsto: 31/12/2025	Término Previsto: 30/06/2026
Etapa/Fase nº: 6			
Especificação: Meta 03 - Etapa 08 - Certificados - Impressão de Certificados para comprovação de participação e finalização com mérito de todos os participantes dos cursos. Confeccionados em papel couche 180 gramas, colorido 4/4.			
Quantidade: 160.0 UN	Valor: R\$ 992,00	Início Previsto: 31/12/2025	Término Previsto: 30/06/2026
Etapa/Fase nº: 7			
Especificação: Meta 03 - Etapa 09 - Apostilas - Contratação de empresa para Elaboração e distribuição de apostilas para 3.200 pessoas na realização dos cursos. Especificação: Confecção de 3.200 apostilas com até 70 páginas, papel off-set 90g, preto e branco, sem encadernação, tamanho A4.			
Quantidade: 160.0 UN	Valor: R\$ 1.952,00	Início Previsto: 31/12/2025	Término Previsto: 30/06/2026
Etapa/Fase nº: 8			
Especificação: Meta 03 - Etapa 10 - Locação de Cadeiras Simples - Locação de 30 cadeiras de plástico PVC, aprovados pelo INMETRO, de cor branca ou preta, para serem utilizadas nos cursos. Sendo 30 cadeiras por dia durante 60 dias. 30 cadeiras x 60 dias x R\$ 3,00 = R\$ 5.400,00			
Quantidade: 60.0 DIA	Valor: R\$ 5.400,00	Início Previsto: 31/12/2025	Término Previsto: 30/06/2026
Etapa/Fase nº: 9			
Especificação: Meta 03 - Etapa 12 - Contratação de empresa para fornecer os equipamentos para ministração dos cursos de gastronomia. Fogão, geladeira, forno microondas, forno elétrico, batedeira, talheres, vasilhas e demais ultesilhos a serem utilizados, para a realização das aulas de marmitaria, confeitaria e Doces, Panificação e biscoito, pizzaria e salgados.			
Quantidade: 30.0 DIA	Valor: R\$ 19.500,00	Início Previsto: 31/12/2025	Término Previsto: 30/06/2026
Etapa/Fase nº: 10			
Especificação: Meta 03 - Etapa 12 - Contratação de empresa para fornecer os insumos e os ingredientes para a produção de comidas, salgados, bolos, pizzas, pão e doces, durante a realização das aulas de marmitaria, confeitaria e Doces, Panificação e biscoito, pizzaria e salgados, São 4 cursos x sendo 5 aulas, total 20.			
Quantidade: 20.0 UN	Valor: R\$ 8.000,00	Início Previsto: 31/12/2025	Término Previsto: 30/06/2026
Etapa/Fase nº: 11			
Especificação: Meta 3 - Etapa 04 - Fornecimento de Lanche – Fornecimento de Lanche – Serão 8 turmas de gastronomia e beleza. As oito turmas terão a participação de 20 mulheres, cada turma terá 06 encontros de 04 horas de aula. No total 48 encontros com 20 alunas. Porém os kits são para seg á sexta, onde será 40 encontros, até porque no sábado será o dia da certificação, então			

Quantidade: 800.0 UN	Valor: R\$ 12.160,00	Início Previsto: 31/12/2025	Término Previsto: 30/06/2026
Etapa/Fase nº: 12			
Especificação: Meta 3 - Etapa 06 - Auxiliar de limpeza – Profissional para manter em ordem o espaço das ministrações das aulas			
Quantidade: 60.0 DIA	Valor: R\$ 12.000,00	Início Previsto: 31/12/2025	Término Previsto: 30/06/2026

Meta nº: 4

Especificação: Meta 4 - Contratações Gráficas e de Publicidade			
Unidade de Medida: UN		Quantidade: 1.0	Valor: R\$ 30.500,00
Início Previsto: 31/12/2025		Término Previsto: 30/06/2026	Valor Global: R\$ 300.000,00
UF:	Município:		CEP:
Endereço:			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: Meta 01 - Etapa 01 - Camisetas - As vestimentas serão distribuídas para a equipe técnica e Confecção de camisetas conforme grade da equipe em malha fio 24 com Silkscreen em 4/4 cores. Sendo 160 camisetas para as aulas, 09 para os instrutores, 10 para a equipe técnica e as demais para a prestação de contas.			
Quantidade: 200.0 UN	Valor: R\$ 7.050,00	Início Previsto: 31/12/2025	Término Previsto: 30/06/2026
Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: Meta 04 - Etapa 02 - Folders - Confecção de folders em couchê até 170g, 14x21. Este material será utilizado para ser distribuído no comercio e em outros locais para a realização das inscrições do projeto buscando orientar as alunas.			
Quantidade: 5000.0 UN	Valor: R\$ 3.250,00	Início Previsto: 31/12/2025	Término Previsto: 30/06/2026
Etapa/Fase nº: 3			
Especificação: Meta 04 - Etapa 03 - Serviço de Registro Fotográfico - Contratação de um fotógrafo profissional para registro fotográfico durante as aulas presenciais, com cobertura completa. Os registros são úteis para comprovação e divulgação das ações bem como para registro da prestação de contas. Incluído alimentação e transporte para o local de realização do projeto.			
Quantidade: 3.0 MESES	Valor: R\$ 13.200,00	Início Previsto: 31/12/2025	Término Previsto: 30/06/2026
Etapa/Fase nº: 4			
Especificação: Meta 04 - Etapa 04 - Contratação de assessora de imprensa - Responsável pelo Acompanhamento do projeto em toda a divulgação na imprensa, escrevendo releases e enviando para jornais e tvs.			
Quantidade: 1.0 UN	Valor: R\$ 3.500,00	Início Previsto: 31/12/2025	Término Previsto: 30/06/2026
Etapa/Fase nº: 5			
Especificação: Meta 04 - Etapa 05 - Social Media - Profissional responsável por criação de todas as peças gráficas do projeto, além das peças para mídias sociais e do projeto. Será responsável por tornar a marca do projeto atrativa e adequada a proposta da parceria.			
Quantidade: 1.0 UN	Valor: R\$ 3.500,00	Início Previsto: 31/12/2025	Término Previsto: 30/06/2026

7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

MINISTÉRIO DAS MULHERES

MÊS DESEMBOLSO: Dezembro		ANO: 2025
META Nº: 1	VALOR DA META:	R\$ 28.500,00
DESCRIÇÃO: Meta 1 - Contratações de Recursos Humanos		
META Nº: 2	VALOR DA META:	R\$ 36.720,00
DESCRIÇÃO: Meta 2 - Contratação de Profissionais para a ministração dos cursos		
META Nº: 3	VALOR DA META:	R\$ 204.280,00
DESCRIÇÃO: Meta 3 - Contratações de Estruturas e Serviços Especializados		
META Nº: 4	VALOR DA META:	R\$ 30.500,00
DESCRIÇÃO: Meta 4 - Contratações Gráficas e de Publicidade		
VALOR DO REPASSE:	R\$ 300.000,00	PARCELA Nº: 1

8 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
INSTITUTO SOCIOCULTURAL HUMANIDADE DIVERSIFICADA E UNIDA - HDUN

9 - PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADO

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Social Media - Profissional responsável por criação de todas as peças gráficas do projeto, além das peças para mídias sociais e do projeto. Será responsável por tornar a marca do projeto atrativa e adequada a proposta da parceria.					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: CL 205 lote B 03 - Santa Maria					
CEP: 72505-220	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA			
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 3.500,00	V.TOTAL:	R\$ 3.500,00
OBSERVAÇÃO:					
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Meta 04 - Etapa 04 - Contratação de assessora de imprensa - Responsável pelo Acompanhamento do projeto em toda a divulgação na imprensa, escrevendo releases e enviando para jornais e tvs.					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: CL 205 lote B 03 - Santa Maria					
CEP: 72505-220	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA			
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 3.500,00	V.TOTAL:	R\$ 3.500,00
OBSERVAÇÃO:					
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Meta 04 - Etapa 03 - Serviço de Registro Fotográfico - Contratação de um fotógrafo profissional para registro fotográfico durante as aulas presenciais, com cobertura completa. Os registros são úteis para comprovação e divulgação das ações bem como para registro da prestação de contas. Incluído alimentação e transporte para o local de realização do projeto.					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: CL 205 lote B 03 - Santa Maria					
CEP: 72505-220	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA			
UNIDADE: MESES	QUANTIDADE: 3,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 4.400,00	V.TOTAL:	R\$ 13.200,00
OBSERVAÇÃO:					
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Meta 04 - Etapa 02 - Folders - Confecção de folders em couchê até 170g, 14x21. Este material será utilizado para ser distribuído no comercio e em outros locais para a realização das inscrições do projeto buscando orientar as alunas.					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: CL 205 lote B 03 - Santa Maria					
CEP: 72505-220	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA			
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 5000,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 0,65	V.TOTAL:	R\$ 3.250,00
OBSERVAÇÃO:					
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Meta 04 - Etapa 01 - Camisetas - As vestimentas serão distribuídas para a equipe técnica e Confecção de camisetas conforme grade da equipe em malha fio 24 com Silkscreen em 4/4 cores. Sendo 160 camisetas para as aulas, 09 para os instrutores, 10 para a equipe técnica e as demais para a prestação de contas.					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: CL 205 lote B 03 - Santa Maria					
CEP: 72505-220	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA			
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 200,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 35,25	V.TOTAL:	R\$ 7.050,00
OBSERVAÇÃO:					

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Meta 03 - Etapa 09 - Apostilas - Contratação de empresa para Elaboração e distribuição de apostilas para 3.200 pessoas na realização dos cursos. Especificação: Confeção de 3.200 apostilas com até 70 páginas, papel off-set 90g, preto e branco, sem encadernação, tamanho A4.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: CL 205 lote B 03 - Santa Maria				
CEP: 72505-220	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 160,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 12,20	V.TOTAL: R\$ 1.952,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Meta 03 - Etapa 12 - Contratação de empresa para fornecer os insumos os ingredientes para a produção de comidas, salgados, bolos, pizzas, pão e doces, durante a realização das aulas de marmitaria, confeitaria e Doces, Panificação e biscoito, pizzeria e salgados, São 4 cursos x sendo 5 aulas, total 20.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: CL 205 lote B 03 - Santa Maria				
CEP: 72505-220	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 20,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 400,00	V.TOTAL: R\$ 8.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Meta 03 - Etapa 11 - Contratação de empresa para fornecer os equipamentos para ministração dos cursos de gastronomia. Fogão, geladeira, forno microondas, forno eletrico, batedeira, talheres, vasilhas e demais ultesilhos a serem utilizados, para a realização das aulas de marmitaria, confeitaria e Doces, Panificação e biscoito, pizzeria e salgados.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: CL 205 lote B 03 - Santa Maria				
CEP: 72505-220	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA		
UNIDADE: DIA	QUANTIDADE: 30,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 650,00	V.TOTAL: R\$ 19.500,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Meta 03 - Etapa 10 - Locação de Cadeiras Simples - Locação de 30 cadeiras de plástico PVC, aprovados pelo INMETRO, de cor branca ou preta, para serem utilizadas nos cursos. Sendo 30 cadeiras por dia durante 60 dias. 30 cadeiras x 60 dias x R\$ 3,00 = R\$ 5.400,00				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: CL 205 lote B 03 - Santa Maria				
CEP: 72505-220	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA		
UNIDADE: DIA	QUANTIDADE: 60,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 90,00	V.TOTAL: R\$ 5.400,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Meta 03 - Etapa 08 - Certificados - Impressão de Certificados para comprovação de participação e finalização com mérito de todos os participantes dos cursos. Confeccionados em papel couche 180 gramas, colorido 4/4.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: CL 205 lote B 03 - Santa Maria				
CEP: 72505-220	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 160,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 6,20	V.TOTAL: R\$ 992,00
OBSERVAÇÃO:				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Meta 03 - Etapa 07 - Locação de Computadores Notebook - Para ministração das aulas de Informática. Serão 20 unidades de computadores portáteis modelo Compaq Preçário 430 Intel Core i3-6157U 4GB 120GB SSD Tela LED HD 14.1” Windows 10, ou similares, para a ministrações dos cursos. Os computadores deverão ficar disponíveis durante os 60 dias de ministrações dos cursos. Os computadores deverão estar em bom estado ou novos para a prestação de serviço. Memória de Cálculo: 20 computadores R\$ 30,00 reais a diária = R\$ 600,00 por dia. 60 diárias x 600,00 = R\$ 36.000,00 – As diárias dos computadores serão ulitlizados na ministrações das aulas de informática e disponiveis durante os demais cursos para acesso das participantes em outros conteúdos e pesquisas programáticas.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: CL 205 lote B 03 - Santa Maria				
CEP: 72505-220	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA		
UNIDADE: DIA	QUANTIDADE: 60,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 600,00	V.TOTAL: R\$ 36.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Meta 03 - Etapa 06 - Auxiliar de limpeza – Profissional para manter em ordem o espaço das ministrações das aulas				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: CL 205 lote B 03 - Santa Maria				
CEP: 72505-220	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA		
UNIDADE: DIA	QUANTIDADE: 60,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 200,00	V.TOTAL: R\$ 12.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Meta 03 - Etapa 05 - Contratação de Coffee Break para os encerramentos de entrega de certificados para os participantes do projeto. O coffee Break simples, será serviço nas 09 certificações as participantes, além da equipe de profissionais envolvidos no projeto. Será servido salgadinhos diversos, refrigerante, água, sucos, bolos e frutas diversas. Este serviço será para 9 encerramentos de projetos com as alunas e seus convidados, Sendo 100 pessoas por evento, no total 900.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: CL 205 lote B 03 - Santa Maria				
CEP: 72505-220	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 900,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 42,00	V.TOTAL: R\$ 37.800,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Meta 03 - Etapa 04 - Fornecimento de Lanche – Fornecimento de Lanche – Serão 8 turmas de gastronomia e beleza. As oito turmas terão a participação de 20 mulheres, cada turma terá 06 encontros de 04 horas de aula. No total 48 encontros com 20 alunas. Porém os kits são para seg á sexta, onde será 40 encontros, até porque no sábado será o dia da certificação, então será feito um coffee break, Kits Lanches (Embalagem descartável, 02 Guardanapos, uma água sem Gás – 300ml, Uma Fruta, 01 Paçoca, Um Suco de caixinha 200 ml, uma bolacha de sal).				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339139	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: CL 205 lote B 03 - Santa Maria				
CEP: 72505-220	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 800,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 15,20	V.TOTAL: R\$ 12.160,00
OBSERVAÇÃO:				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Meta 03 - Etapa 03 - Fornecimento de 160 Kits Para os Alunos de Capacitação - Composto por: caneta estereográfica cor azul (160 unidades x R\$ 1,90 = 304,00), Bloco de Anotações, papel off-set 90g, cores 4x0 com 30 folhas cada (160 unid x R\$ 9,20 = R\$ 1.472,00). Total: R\$ 1.776,00				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: CL 205 lote B 03 - Santa Maria				
CEP: 72505-220	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 160,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 11,10	V.TOTAL: R\$ 1.776,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Meta 03 - Etapa 01 - Locação de equipamento de som de pequeno porte, para ministrações das aulas e também para as entregas de certificados. Duas caixa de som Ativa de 1.000 W, um pedestal de caixa de som, mesa de 8 canais, 02 microfones sem fio, notebook, data show.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: CL 205 lote B 03 - Santa Maria				
CEP: 72505-220	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA		
UNIDADE: DIA	QUANTIDADE: 60,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 650,00	V.TOTAL: R\$ 39.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Meta 03 - Etapa 02 - Pagamento de despesas do espaço para a ministrações das aulas – Água – Luz, internet com 240 mega, material de limpeza (desinfetante, água sanitária, limpadores multiuso, vassouras, baldes, rodos, luvas, sabonete líquido, álcool gel, copos, papel higiênico.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: CL 205 lote B 03 - Santa Maria				
CEP: 72505-220	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA		
UNIDADE: DIA	QUANTIDADE: 60,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 495,00	V.TOTAL: R\$ 29.700,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Meta 02 - Etapa 09 - Instrutora do Informática (edição para o instagram, postagens e redes sociais) - Responsável por ministrar o curso conforme previsto no plano de trabalho. Serão 04 turmas de 20 horas, incluindo preparação de material, cursos, esclarecimentos individuais as alunas e conclusão dos trabalhos. Cada turma, deverá ter no máximo 40 pessoas. Os cursos são abertos a todas as pariticipantes que participaram dos cursos de gastronomia e beleza do projeto.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: CL 205 lote B 03 - Santa Maria				
CEP: 72505-220	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA		
UNIDADE: H-AULA	QUANTIDADE: 80,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 150,00	V.TOTAL: R\$ 12.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Meta 02 - Etapa 08 - Instrutora do Curso de Extensão de Cílios- Responsável por ministrar o curso conforme previsto no plano de trabalho. Serão 01 turma de 24 horas, incluindo preparação de material, cursos, esclarecimentos individuais aos alunos e conclusão dos trabalhos.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: CL 205 lote B 03 - Santa Maria				
CEP: 72505-220	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA		
UNIDADE: H-AULA	QUANTIDADE: 24,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 120,00	V.TOTAL: R\$ 2.880,00
OBSERVAÇÃO:				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Meta 02 - Etapa 07 - Instrutora do Curso de Marmitaria- Responsável por ministrar o curso conforme previsto no plano de trabalho. Serão 01 turmas de 24 hora, incluindo preparação de material, cursos, esclarecimentos individuais aos alunos e conclusão dos trabalhos.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: CL 205 lote B 03 - Santa Maria				
CEP: 72505-220	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA		
UNIDADE: H-AULA	QUANTIDADE: 24,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 160,00	V.TOTAL: R\$ 3.840,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Meta 02 - Etapa 06 - Instrutora do Curso de Pizzaiolo e salgados- Responsável por ministrar o curso conforme previsto no plano de trabalho. Serão 01 turma de 24 hora, incluindo preparação de material, cursos, esclarecimentos individuais aos alunos e conclusão dos trabalhos.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: CL 205 lote B 03 - Santa Maria				
CEP: 72505-220	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA		
UNIDADE: H-AULA	QUANTIDADE: 24,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 140,00	V.TOTAL: R\$ 3.360,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Meta 02 - Etapa 05 - Instrutora do Curso de Designer de Unhas- Responsável por ministrar o curso conforme previsto no plano de trabalho. Serão 01 turma de 24 horas, incluindo preparação de material, cursos, esclarecimentos individuais aos alunos e conclusão dos trabalhos.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: CL 205 lote B 03 - Santa Maria				
CEP: 72505-220	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA		
UNIDADE: H-AULA	QUANTIDADE: 24,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 110,00	V.TOTAL: R\$ 2.640,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Meta 01 - Etapa 04 - Instrutora do Curso de Estética Facial - Responsável por ministrar o curso conforme previsto no plano de trabalho. Serão 01 turma de 24 horas, incluindo preparação de material, cursos, esclarecimentos individuais aos alunos e conclusão dos trabalhos.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: CL 205 lote B 03 - Santa Maria				
CEP: 72505-220	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA		
UNIDADE: H-AULA	QUANTIDADE: 24,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 110,00	V.TOTAL: R\$ 2.640,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Meta 02 - Etapa 03 - Instrutora do Curso de Designer de Sobrancelhas - Responsável por ministrar o curso conforme previsto no plano de trabalho. Serão 01 turma de 24 horas, incluindo preparação de material, cursos, esclarecimentos individuais aos alunos e conclusão dos trabalhos.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: CL 205 lote B 03 - Santa Maria				
CEP: 72505-220	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA		
UNIDADE: H-AULA	QUANTIDADE: 24,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 110,00	V.TOTAL: R\$ 2.640,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Meta 01 - Etapa 02 - Instrutora do Curso de Panificação e biscoitos - Responsável por ministrar o curso conforme previsto no plano de trabalho. Serão 01 turma de 24 horas, incluindo preparação de material, cursos, esclarecimentos individuais aos alunos e conclusão dos trabalhos.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: CL 205 lote B 03 - Santa Maria				
CEP: 72505-220	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA		
UNIDADE: H-AULA	QUANTIDADE: 24,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 140,00	V.TOTAL: R\$ 3.360,00
OBSERVAÇÃO:				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Meta 02 - Etapa 01 - Instrutora do Curso de Confeitaria e Doces - Responsável por ministrar o curso conforme previsto no plano de trabalho. Serão 01 turma de 24 horas, incluindo preparação de material, cursos, esclarecimentos individuais aos alunos e conclusão dos trabalhos.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: CL 205 lote B 03 - Santa Maria				
CEP: 72505-220	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA		
UNIDADE: H-AULA	QUANTIDADE: 24,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 140,00	V.TOTAL: R\$ 3.360,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Meta 01 - Etapa 02 - Coordenador Administrativo - Responsável pela gestão financeira e contratação dos serviços de gestão, execução e prestação de contas do projeto, incluindo: acompanhamento técnico de todo o processo de execução do projeto; estruturação da gestão e execução dos contratos, conf. exigências de parceiros/apoiador, visando o atendimento às normas e contrapartidas; elaboração da prestação de contas de acordo com normas legais e contratuais; acompanhamento e fiscalização da execução.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Q CL 205 LOTE B3 LOJA 01 - SANTA MARIA -Distrito Federal				
CEP: 72505-220	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA		
UNIDADE: MESES	QUANTIDADE: 3,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 4.500,00	V.TOTAL: R\$ 13.500,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Meta 01 - Etapa 01 - Coordenação Geral - Profissional responsável pela produção geral do projeto, incluindo, produção, acompanhamento da equipe de campo, supervisão de toda a montagem, operacionalização dos projetos estruturais, é um quadro externo ao Instituto contratado com o objetivo de agregar experiência de produção de eventos ao projeto.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: CL 205 lote B 03 - Santa Maria				
CEP: 72505-220	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA		
UNIDADE: MESES	QUANTIDADE: 3,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 5.000,00	V.TOTAL: R\$ 15.000,00
OBSERVAÇÃO:				

10 - PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO

NATUREZA DA DESPESA				
Código	Total	Recursos	Contrapartida Bens e Serviços	Rendimento de Aplicação
339139	R\$ 12.160,00	R\$ 12.160,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
339039	R\$ 287.840,00	R\$ 287.840,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL GERAL:	R\$ 300.000,00			

11 - DECLARAÇÃO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao _____ para efeitos e sob as penas da Lei, que inexistem quaisquer débitos em mora ou situação de inadimplência com o Tesouro Nacional ou qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Federal, que impeça a transferência de recursos oriundos das dotações consignadas nos orçamentos da União, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento,

Local e Data

Proponente

12 - APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

Aprovado

Local e Data

Concedente
(Representante legal do Órgão ou Entidade)

13 - ANEXOS

Documentos Digitalizados do Instrumento

Nome do Arquivo:

SEI_55980094_Termo_de_Fomento.pdf